31. Ce qui est principalement nécessaire pour la vie des hommes, c'est l'eau, le feu, le fer, le sel, le lait, le pain de fleur de farine, le miel, le raisin, l'huile et les vêtements.

32. Or, comme toutes ces choses sont un bien

25. *In tempore suo queruntur.* Un temps viendra où non reconnaîtra-tu Dieu à tout fait avec une raison souveraine et une sagesse infinie. Aujourd'hui, nous ne connaissons pas assez le plan divin pour le juger dans tous ses détails. S'il y a des choses qui nous choquent, cela provient uniquement de la faiblesse de notre intelligence, qui est incapable de comprendre pleinement d'aussi grandes choses.

22. *Sicut congregas.* Grâce, *gratia*, *gracia*, accervus, cumulus. Vel cum divino jussa congregata sunt aqua; ut apparet apud Gen. 1, 9. Vel in mari Rubro et Jordania. Hebraica transcribitur: *Conceptacula aquarum*; steterunt aqua non secus ac si in suis fluminibus et conceptaculis quiescerant.

23. *Piscos fit.* Græcè, *ἰχθυόων*, heros, benivolentia, placabilitas, favor, etc. — *Mineralia*, imminuto, defectus, — *In salute ipsius.* Cujus ipse actor est.

24. *Omnis creatura.* Omnium hominum.

25. *Mirabile.* Nilhil enim illi novum est, aut quod ignoret.

26. *Quid est hoc, quod est istud?* Qui quibus usus ait finis? — *Omnia enim in tempore suo queruntur.* in græco est, *omnia enim in usus suo creata sunt.* Nostræ vulgaris sensus est: omnia habent usum requisita, congruum, et æquum ratione consentaneum.

27. *Quasi fluvius inundavit.* Multiplex et copiosa est Dei benedictio, que quasi fluvius terram inundat.

28. *Quomodo cælysmus aridum inebriavit.* Quomodumque divinum aqurum terram operuit, et hominum genus paucis cum Noe superavit, delevit; ita, etc. — *Ira ipsius penitus.* — *Averditio.* Genes que Deum non exsuperabit divine iræ et furoris prætor, pabulum, possessio, et quasi hereditas sunt.

29. *Quomodo convertit aquas in siccitatem.* Cum sollicit filii Israel per maris fundum siccis vestigio transierunt. Exod. 14, 21. — *Et eia vitæ ipsius illorum directæ.* Et semitas quas Deus benedixit operavit illius horum preparata sunt, directe, complanata, exaltata. Pro via in græco est *πίτς*, *latius*. — *Sic peccatoribus.* Ita e contrario peccatoribus difficultates Deus obicit in quos offendunt et ruunt.

30. *Sic novissima bona et mala.* Etiam malum bonorum quorundam sunt particeps, nam quædãdum, exaltabant, etc. illa tamen manent mala externa. Et *facit Deus utrumque bonum super bonos et malis*, etc. illa tamen manent mala externa. Et quævis just cum aliquibus malis conflentur in hæc vita, omnia tamen illa cooperantur in bonum, et supervæ possimus illud Isaiæ 55, 10. *Dietsi fuerit quoniam bene.* Particulari planissima posita est pro positivo nequam, malis, inquit, in græco versibus hujus sententiæ quæ sit: ita enim se habet: *Bona bonis creata sunt ad usum, sic peccatoribus mala.*

31. *Initium necessitatis sunt.* Summa rerum et maxime vitæ humana necessitum, Græco, *ἀρτίς*, quasi dicit: Hæc præcipue necessaria. — *Sinistelligens.* Ex similia, pures sollicit tricit farina. Panis enim triticus est proprie panis, et maxime idoneus hominum cibis.

32. *Hæc omnia.* Omnia hæc que hominibus ad vitam utilis sunt illis convertentur ad perniciem, si bene illis uti nesciant.

22. A in verbo ejus stetit aqua sicut congeries; et in sermone oris illius sicut exceptoria aquarum; [a Gen. 8. 3.]

23. Quoniam in precepto ipsius placor fit, et non est in mirator in salute ipsius.

24. Operit omnis carnis coram illo, et non est quiddam absconditum ab oculis ejus.

25. A seculo usque in seculum respicit, et nihili est mirabile in conspectu ejus.

26. Non est dicere: Quid est hoc, aut quid est istud: omnia enim in tempore suo queruntur.

27. Benedictio illius quasi fluvius inundavit.

28. A quomodo cælysmus aridam inebriavit, sic ira ipsius gentes, cum non exsuperit eum, hereditabil. [a Gen. 7, 21.]

29. Quomodo convertit aquas in siccitatem, et siccatæ est terra; et vis illius vis illorum directæ sunt; sic peccatoribus offensiones in ira ejus. [a Exod. 14, 21.]

30. Bona bonis creata sunt ad usum, sic nequissimis bona et mala.

31. A initium necessarium rei vite hominum, aqua, ignis, et ferrum, sal, lac, et panis similigenus, et mel, et botrus uvæ, et oleum, et vestimentum. [a Supr. 29, 23.]

32. Hæc omnia sanctis in bona, sic et

25. *In tempore suo queruntur.* Non reconnaîtra-tu Dieu à tout fait avec une raison souveraine et une sagesse infinie. Aujourd'hui, nous ne connaissons pas assez le plan divin pour le juger dans tous ses détails. S'il y a des choses qui nous choquent, cela provient uniquement de la faiblesse de notre intelligence, qui est incapable de comprendre pleinement d'aussi grandes choses.

22. *Sicut congregas.* Grâce, *gratia*, *gracia*, accervus, cumulus. Vel cum divino jussa congregata sunt aqua; ut apparet apud Gen. 1, 9. Vel in mari Rubro et Jordania. Hebraica transcribitur: *Conceptacula aquarum*; steterunt aqua non secus ac si in suis fluminibus et conceptaculis quiescerant.

23. *Piscos fit.* Græcè, *ἰχθυόων*, heros, benivolentia, placabilitas, favor, etc. — *Mineralia*, imminuto, defectus, — *In salute ipsius.* Cujus ipse actor est.

24. *Omnis creatura.* Omnium hominum.

25. *Mirabile.* Nilhil enim illi novum est, aut quod ignoret.

26. *Quid est hoc, quod est istud?* Qui quibus usus ait finis? — *Omnia enim in tempore suo queruntur.* in græco est, *omnia enim in usus suo creata sunt.* Nostræ vulgaris sensus est: omnia habent usum requisita, congruum, et æquum ratione consentaneum.

27. *Quasi fluvius inundavit.* Multiplex et copiosa est Dei benedictio, que quasi fluvius terram inundat.

28. *Quomodo cælysmus aridum inebriavit.* Quomodumque divinum aqurum terram operuit, et hominum genus paucis cum Noe superavit, delevit; ita, etc. — *Ira ipsius penitus.* — *Averditio.* Genes que Deum non exsuperabit divine iræ et furoris prætor, pabulum, possessio, et quasi hereditas sunt.

29. *Quomodo convertit aquas in siccitatem.* Cum sollicit filii Israel per maris fundum siccis vestigio transierunt. Exod. 14, 21. — *Et eia vitæ ipsius illorum directæ.* Et semitas quas Deus benedixit operavit illius horum preparata sunt, directe, complanata, exaltata. Pro via in græco est *πίτς*, *latius*. — *Sic peccatoribus.* Ita e contrario peccatoribus difficultates Deus obicit in quos offendunt et ruunt.

30. *Sic novissima bona et mala.* Etiam malum bonorum quorundam sunt particeps, nam quædãdum, exaltabant, etc. illa tamen manent mala externa. Et *facit Deus utrumque bonum super bonos et malis*, etc. illa tamen manent mala externa. Et quævis just cum aliquibus malis conflentur in hæc vita, omnia tamen illa cooperantur in bonum, et supervæ possimus illud Isaiæ 55, 10. *Dietsi fuerit quoniam bene.* Particulari planissima posita est pro positivo nequam, malis, inquit, in græco versibus hujus sententiæ quæ sit: ita enim se habet: *Bona bonis creata sunt ad usum, sic peccatoribus mala.*

31. *Initium necessitatis sunt.* Summa rerum et maxime vitæ humana necessitum, Græco, *ἀρτίς*, quasi dicit: Hæc præcipue necessaria. — *Sinistelligens.* Ex similia, pures sollicit tricit farina. Panis enim triticus est proprie panis, et maxime idoneus hominum cibis.

32. *Hæc omnia.* Omnia hæc que hominibus ad vitam utilis sunt illis convertentur ad perniciem, si bene illis uti nesciant.

impis et peccatoribus in mala convertitur.

33. Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt; et in furore suo confirmaverunt tormenta sua;

34. In tempore consummationis effundent virtutem, et furorem ejus, qui fecit illos, placabunt.

35. Ignis, grando, famas, et mors omnia hæc ad vindictam creata sunt;

36. Bestiarum dentes, et scorpij, et serpentes, et rhombus vindicans in exterminium impios.

37. In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitatibus præparabuntur, et in temporibus suis non præterit verbum.

38. Propterea ab initio confirmatus sum, et consolidatus sum, et cogitavi, et scripta dimisi.

39. A Omnia opera Domini bona, et omne opus bona sue subministrabit. [a Gen. 1, 31. Marc. 7, 37.]

40. Non est dicere: Hoc illo nequus est; omnia enim in tempore suo comprobabuntur.

41. Et nunc in omni corde et ore collaudate, et benedicite nomen Domini.

pour les saints, aussi se changent-elles en maux pour les méchants et pour les pêcheurs.

33. Il y a des esprits qui ont été créés pour être les ministres de la vengeance; et par leur fureur ils augmentent les supplices des méchants qui les auront commis.

34. Ils se répandront dans toute leur violence au temps que la mesure de la justice de Dieu sera remplie; et ils satisferont la justice de celui qui les a créés.

35. Le feu, la grêle, la famine et la mort, toutes ces choses ont été créées pour exercer la vengeance de Dieu.

36. Ainsi que les dents des bêtes, les scorpions et les serpents, et l'épée destinée à punir et à exterminer les impies.

37. Toutes ces choses exécutent les ordres du Seigneur avec joie; elles se hâtent prêtes sur la terre pour servir au besoin; et quand leur temps sera venu, elles obéissent exactement à sa parole.

38. C'est pourquoi je me suis affermi dès le commencement, je les ai considérées et méditées en moi-même, et je les ai laissées par écrit.

39. Tous les ouvrages du Seigneur sont bons; et il met chaque chose en usage quand l'heure est venue.

40. On ne peut point dire: Ceci est plus mal que cela. Car toutes choses seront trouvées bonnes en leur temps.

41. C'est pourquoi, dès maintenant, louez tous ensemble de tout votre cœur, et bénissez par les paroles de votre bouche le nom du Seigneur.

37. *In mandatis ejus epulabuntur.* Dies est l'anteur de tout ce qui existe. En créant les êtres. Il a convenu sur eux son empire. Les lois qui les régissent sont toutes l'expression de sa volonté. Il est le maître de suspendre ces lois quand il lui plaît, comme il a été le maître de les créer; ce qui nous fait comprendre le miracle. Dieu commanda à la terre, à la mer, aux animaux et à tous les êtres. A la vie et à la mort, et tout lui obéit. Il donne cette puissance aux animaux et à tous les êtres. A la vie et à la mort, et tout lui obéit. Il donne cette puissance, dans une certaine limite, aux ministres de sa parole, à ses suivants; et c'est ce qui explique les miracles que font les prophètes sous l'ancien loi, les apôtres et leurs successeurs sous la loi nouvelle.

33. *Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt.* Angeli sive boni sive mali, qui sunt administratores spiritus, et, cum Deus jubet, mala mortibus inferunt. — *Confirmatus tor-*

34. *In tempore consummationis.* Consummationis, finis, intellectus, necesse, cum sollicit Deus malos perdere decevit. — *Effundens virtutem.* Exerent vim et potentiam suam. — *Furor-*